
 
 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 
 

CODICE ENTE 11275 
 

******************************************************************************************* 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

******************************************************************************************* 
 
Deliberazione GC / 16 seduta del 05-02-2026 alle ore 14:45 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Approvazione fasce ISEE e relativi importi per l'erogazione di contributi economici 
una tantum a favore di soggetti privati in condizioni di bisogno residenti nel 
territorio comunale. Anno 2026 
 
 
Risultano   Pres. – Ass. 
 
ROBERTO ZUCCA SINDACO Presente 
SILVIA BELLINI VICE SINDACO Presente 
ROBERTO FUGGINI ASSESSORE Presente 
SIMONA LEONI ASSESSORE Presente 
PAOLO BALDINI ASSESSORE Presente 
 

Totale presenti    5 
Totale assenti     0 

 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Salvatrice Bellomo. 
 
 Il SINDACO Ing. ROBERTO ZUCCA - assunta la presidenza e riconosciuta la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli 
oggetti all’ordine del giorno. 
 
  



  
OGGETTO: Approvazione fasce ISEE e relativi importi per l'erogazione di contributi 
economici una tantum a favore di soggetti privati in condizioni di bisogno residenti 
nel territorio comunale. Anno 2026 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la G.C. n.15 del 06.02.2025 avente ad oggetto “Approvazione fasce ISEE e relativi 
importi per l’erogazione di contributi economici una tantum a favore di soggetti privati in condizioni 
di bisogno residenti nel territorio comunale. Anno 2025”; 
 
Richiamati: 

- Il DPCM n.159/2013 e s.m.i. avente ad oggetto “Regolamento concernente la revisione 
delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE); 

- Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07.11.2014 avente ad 
oggetto: “Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai fini ISEE, 
dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’art.10, 
comma 3, del DPCM 05.12.2013 n.159; 

- La DGR Regione Lombardia n.3230 del 06.03.2015 avente ad oggetto: “Prime 
determinazioni per l’uniforme applicazione del DPCM 159/2013”; 

- La DGR Regione Lombardia n.6972 del 31.03.2017 avente ad oggetto: “Integrazione alle 
“Linee guida per l’uniforme applicazione del DPCM 159/2013 in Regione Lombardia e la 
redazione degli atti regolamentari”, approvati con DGR 3230 del 06.03.2015 (di concerto 
con il Vicepresidente Sala e gli Assessori Aprea, Gallera, Garavaglia e Rossi); 
 

Considerato che si rende necessario, nelle more di definizione del nuovo regolamento ISEE: 
- Prevedere per l’anno 2026 interventi di sostegno economico una tantum, richiesti da 

cittadini residenti, finalizzati a sostenere situazioni di grave disagio socio economico, 
certificato attraverso apposita relazione redatta dal servizio sociale professionale; 

- Fissare per l’anno 2026 la soglia ISEE al di sotto della quale i soggetti privati potranno 
richiedere i sopracitati contributi economici; 

- Stabilire per l’anno 2026 le fasce ISEE e i relativi importi dei contributi economici una 
tantum che saranno corrisposti ai soggetti privati residenti che ne facciano istanza e che 
siano in possesso dei requisiti richiesti; 

 
Ritenuto pertanto di: 
 

a. Prevedere per l’anno 2026 interventi di sostegno una tantum, richiesti dai cittadini residenti, 
finalizzati a sostenere situazioni di grave disagio socio economico, certificato attraverso 
apposita relazione redatta dal servizio sociale professionale e stabilire che detti interventi 
consisteranno in una erogazione di denaro per il pagamento diretto da parte del Comune di 
Sannazzaro de’ Burgondi di  buoni pasto mensa scolastica, delle utenze domestiche (gas, 
luce, acqua, TARI), dell’affitto, delle spese condominiali, di ticket sui medicinali e/o visite 
specialistiche prescritte da MMG, di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari di prima 
necessità, nonché per eventuali altri bisogni rilevati dall’assistente sociale e specificati nella 
relazione sopraindicata; 

b. Fissare per l’anno 2026 in € 7.954,05 la soglia ISEE al di sotto della quale i soggetti privati 
possono richiedere contributo economico; 

c. Stabilire, come di seguito riportati, per l’anno 2026 le fasce ISEE e i relativi importi dei 
contributi economici una tantum che saranno corrisposti ai soggetti privati residenti che ne 
faranno istanza e che saranno in possesso dei requisiti richiesti, fermo restando che detti 
contributi potranno essere erogati nei limiti degli stanziamenti di bilancio del Comune di 
Sannazzaro de’ Burgondi: 



 
ISEE CONTRIBUTO 

ISEE fino a € 2.500,00 € 350,00 
ISEE fino a € 2.500,01 a € 4.500,00 € 275,00 
ISEE da € 4.500,01 a € 7.954,05 € 225,00 

 
Ritenuto altresì opportuno prevedere che, qualora sia accertata una situazione di particolare 
gravità da parte del servizio sociale professionale mediante redazione di apposita relazione 
dettagliata e motivata, l’Amministrazione Comunale potrà deliberare apposito intervento 
stabilendone modalità, caratteristiche e ammontare, anche in deroga a quanto sopra; 
 
Visti ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal 
Responsabile della Struttura 4 – Servizi alla Persona e Affari Generali e dal Responsabile della 
Struttura 2 Economico Finanziaria ex art.49 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il TUEL in particolare l’art.48; 
 
Con votazione resa nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato: presenti 5, 
votanti 5, favorevoli 5, contrari 0, astenuti 0 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 
2. Di prevedere per l’anno 2026: 

a. interventi di sostegno una tantum, richiesti dai cittadini residenti, finalizzati a 
sostenere situazioni di grave disagio socio economico, certificato attraverso 
apposita relazione redatta dal servizio sociale professionale e stabilire che detti 
interventi consisteranno in una erogazione di denaro per il pagamento diretto da 
parte del Comune di Sannazzaro de’ Burgondi di  buoni pasto mensa scolastica, 
utenze domestiche (gas, luce, acqua, TARI), dell’affitto, delle spese condominiali, di 
ticket sui medicinali e/o visite specialistiche prescritte da MMG, di buoni spesa per 
l’acquisto di generi alimentari di prima necessità, nonché per eventuali altri bisogni 
rilevati dall’assistente sociale e specificati nella relazione sopraindicata; 

b. fissare per l’anno 2026 in € 7.954,05 la soglia ISEE al di sotto della quale i soggetti 
privati possono richiedere contributo economico; 

c. stabilire, come di seguito riportati, per l’anno 2026 le fasce ISEE e i relativi importi 
dei contributi economici una tantum che saranno corrisposti ai soggetti privati 
residenti che ne faranno istanza e che saranno in possesso dei requisiti richiesti, 
fermo restando che detti contributi potranno essere erogati nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio del Comune di Sannazzaro de’ Burgondi: 
 

ISEE CONTRIBUTO 
ISEE fino a € 2.500,00 € 350,00 
ISEE fino a € 2.500,01 a €4.500,00 € 275,00 
ISEE da € 4.500,01 a € 7.954,05 € 225,00 

 
3. di prevedere che, qualora sia accertata una situazione di particolare gravità da parte del 

servizio sociale professionale mediante redazione di apposita relazione dettagliata e 
motivata, l’Amministrazione Comunale potrà deliberare apposito intervento stabilendone 
modalità, caratteristiche e ammontare, anche in deroga a quanto sopra; 

4. di demandare al Responsabile della Struttura 4 l’adozione degli atti successivi, conseguenti 
e necessari per dare attuazione alla presente; 

 
Successivamente, ritenuta l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, resa nei 
modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato: presenti 5, votanti 5, favorevoli 5, 
contrari 0, astenuti 0 



 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 e s.m.i.. 
 
 

 
 
 
 
  



 
 

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA 

Numero 17 del 04-02-2026 
 
OGGETTO: Approvazione fasce ISEE e relativi importi per l'erogazione di contributi economici 
una tantum a favore di soggetti privati in condizioni di bisogno residenti nel territorio comunale. 
Anno 2026 
 
Il sottoscritto Responsabile della Struttura esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' 
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., 
attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 – bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 
data 04-02-2026 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 4 
SERVIZI ALLA PERSONA E AFFARI GENERALI 

F.to Dott. Luca Mondin 
 
 

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA 

Numero 17 del 04-02-2026 
 
OGGETTO: Approvazione fasce ISEE e relativi importi per l'erogazione di contributi economici 
una tantum a favore di soggetti privati in condizioni di bisogno residenti nel territorio comunale. 
Anno 2026 
 
Il sottoscritto Responsabile della Struttura esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' 
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., 
attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 – bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 
data 04-02-2026 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 4 
SERVIZI ALLA PERSONA E AFFARI GENERALI 

F.to Dott. Luca Mondin 
 
 
 

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA 

Numero 17 del 04-02-2026 
 
OGGETTO: Approvazione fasce ISEE e relativi importi per l'erogazione di contributi economici 
una tantum a favore di soggetti privati in condizioni di bisogno residenti nel territorio comunale. 
Anno 2026 
 
Il sottoscritto Responsabile della Struttura esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' 
contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., 



attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 – bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 
data 04-02-2026 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Debora Gatti 
 
 

  



 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Ing. ROBERTO ZUCCA F.to Dott.ssa Salvatrice Bellomo 

 
 
******************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Su attestazione del Messo comunale, certifico che copia della presente deliberazione della 
Giunta Comunale viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente in data odierna e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  ai sensi di legge. 
 
Contestualmente alla pubblicazione, questa deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari con nota in pari data ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e 
s.m.i.. 
 
 
Addì  12-02-2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa Salvatrice Bellomo) 

 
 

 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il 05-02-2026 
 
Addì  12-02-2026  

         IL SEGRETARIO COMUNALE  
(F.to Dott.ssa Salvatrice Bellomo) 

 
 

 
******************************************************************************************************* 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 12-02-2026  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
(F.to Dott.ssa Salvatrice Bellomo) 


